<sup>1</sup> กงจดหมายเหตุ กรมศิลปากร, เอกสาร ร. 5, แฟ้มที่ ค. 2/3, หนังสือมีไปมาระหว่างเจ้าพระยาอภัยราชา กราบบังคมทูล ร. 5, "หนังสือเจ้าพระยาอภัยราชาถึงนายโครช", 10 มิถุนายน 1899 (2442).

<sup>2</sup> กงจดหมายเหตุ กรมศิลปากร, เอกสารรัชกาลที่ 5, แฟ้มที่ ค. 2/1, "ประวัติเจ้าพระยาอภัยราชา (ม.ยัคมินส์)"

เจ้าพระยาอภัยราชาได้ช่วยจัดระบบกฎหมาย ระบบยุติธรรมเสียใหม่ เป็นผู้ช่วยเหลือกรม-
หลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์<sup>1</sup> เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ซึ่งเพิ่งจะสำเร็จวิชากฎหมายมาจาก
ยุโรป

2437.

ผู้ปกครองไม่ว่าใครก็ตาม ขอเสนอแนะเหล่านี้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ทรงยอมรับว่ามีสวนถูกต้อง และทรงนำมาใช้ปฏิบัติเป็นบางประการ โดยมากเป็นทางด้านสาธารณประโยชน์และสาธารณูปโภค และเจ้าพระยาอภัยราชาได้มีบทบาทเกี่ยวข้องในกิจการนั้น ๆ ด้วย คือ

#### การจัดตั้งสภาอุณาโลมแดง (สภาภาษาชกไทย)

ปี รศ. 112 (พ.ศ. 2436) ที่ไทยเกิดพิพาทกับฝรั่งเศสตั้งแต่ชายแดนแม่น้ำโขง และแถบหัวเมืองเขมรชั้นใน (พระตะบอง เสียมราชบุรี ศรีโสภณ) และการรบที่ปากน้ำเจ้าพระยา มีทหารบาดเจ็บล้มตายจำนวนมาก ครอบครัวทหารประชาชนตามแถบนั้นก็ได้รับความเดือดร้อน สมเด็จพระนางเจ้าเสาวภาผ่องศรี พระวรราชเทวี<sup>1</sup>

2440 เพื่อจะทรงศึกษาตรวจตราถึงแบบอย่างราชการงานเมือง และการปกครองของประเทศต่าง ๆ

จะได้นำมาปรับปรุงเป็นแบบอย่างในการพัฒนาประเทศ และเพื่อกระชับสัมพันธไมตรีกับประเทศในยุโรปซึ่งได้เคยเชิญเสด็จไว้แล้ว เป็นการแสวงหาพันธมิตรไว้เป็นกำลังดวงศุลย์อำนาจมีใหม่หาอำนาจมารุกรานไทยไค่กายเหมือนที่ฝรั่งเศสทำกับไทยคราววิกฤตการณ์ปากน้ำ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) และเพื่อให้ช่วยสนับสนุนไทยในการเจรจาตกลงทำสนธิสัญญา กับฝรั่งเศสไม่ให้ไทยต้องเป็นฝ่ายเสียเปรียบนัก ในการเสด็จพระราชดำเนินคราวนี้ทรงแต่งตั้งให้สมเด็จพระนางเจ้าเสาวภาผ่องศรีพระอรรคราชเทวี ทรงดำรงตำแหน่งผู้สำเร็จราชการต่างพระองค์<sup>1</sup> ดูแลรักษาพระนครโดยมีคณะที่ปรึกษาเป็นผู้คอยทูลแนะนำและช่วยเหลือในการปฏิบัติราชการและราชการะกิจต่าง ๆ ตั้งแต่วันที่ 7 เมษายน ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เป็นเวลาถึง 9 เดือน จนเสด็จพระราชดำเนินกลับ

คณะที่ปรึกษาราชการแผ่นดินขององค์ผู้สำเร็จราชการต่างพระองค์ประกอบด้วย

1. สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้ากรมพระจักรพรรดิพงษ์ ผู้บัญชาการกระทรวงพระคลัง
2. สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอเจ้าฟ้ากรมพระภาณุพันธุวงศ์วรเดช เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม
3.

<sup>1</sup> ลอร์ดเรย์ (Lord Reay) ขุนนางอังกฤษเป็นผู้ดูแลแนะนำแก่กรมหมื่นดำรงราชานุภาพให้หาจ้าง นายโรลิ่ง ยัคมินส์ มารับราชการในไทย

<sup>2</sup> กองจดหมายเหตุ กรมศิลปากร, เอกสารรัชกาลที่ 5, แผ่นที่ ผ.18.1/4, "จดหมายนายยัคมินส์ถึงลอร์ดเรย์", 26 เมษายน 1893 พ.ศ. 2436.

"My simple duty was and, is to help, as well as I am able to do it, the Siamese Government to conjure this evil,..."

อ่าวไทยโดยขอให้เจ้าพระยาอภัยราชาไปเจรจา ทบทวนกับอังกฤษถึงเรื่องนี้ แต่ก็มีได้ปฏิบัติเพราะพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ และกรมหลวงเทเวศร์วงศ์โรปกการไม่เห็นด้วย

ทางออกอีกทางหนึ่งที่ยัคมินส์พยายามหาทางช่วยเหลือไทยคือ การเรียกร้องให้อังกฤษเข้ามาเกี่ยวข้องกับกรณีนี้ โดยชี้แจงให้เห็นความจำเป็นที่ไทยควรจะเป็นรัฐกลางระหว่างอาณานิคมของอังกฤษและฝรั่งเศส เพราะถ้าไทยมีพรมแดนที่ไม่ดีเพราะถูกตัดทอน

<sup>1</sup> กองจดหมายเหตุ กรมศิลปากร, เอกสารรัชกาลที่ 5, แผ่นที่ ผ.18.1/5, 18 มิถุนายน (ร.ศ. 112) พ.ศ. 2436.

<sup>2</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้าเดียวกัน.

<sup>3</sup> กองจดหมายเหตุ กรมศิลปากร, เอกสารรัชกาลที่ 5, แผ่นที่ ผ.18.1/4, "จดหมายนายยัคมินส์ถึงลอร์ดรอย", 2 เมษายน พ.ศ. 2436.

และยึดจันทบุรีกลับคืนมาเป็นของไทยดั้งเดิม ขณะเดียวกันทางฝรั่งเศสก่อให้เกิดปัญหายิ่งขึ้นโดยขยายการจตุทะเบียนคนในบังคับฝรั่งเศสมากขึ้น โดยเฉพาะในเขตแดนไทย พร้อมกับขยายอิทธิพลเข้ามาทางฝั่งขวาแม่น้ำโขง เมื่อทั้ง 2 ฝ่ายมีความต้องการค้ำจึงได้เริ่มแก้ไขสนธิสัญญาเปิดการเจรจาขึ้นใหม่ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) พิจารณานำปัญหาที่

1. ฝรั่งเศสสัญญาให้พวกหลวงพระบางฝั่งซ้ายเข้ามาสร้างอำนาจทางเขตฝั่งขวาของไทย เนื่องจากฝรั่งเศสต้องการดินแดนแถบนี้โดยอ้างสิทธิแทนเจ้าหลวงพระบาง

<sup>1</sup> กระทรวงการต่างประเทศ, แฟ้มที่ 2.1, "ลายพระหัตถ์กรมหลวงเทวะวงษ์ทูลกรมหมื่นพิทยาลภพฤทธิธาดา" พ.ศ. 2436.

การเจรจาครั้งนี้กินระยะเวลานานมาก มีการเจรจาทั้งที่กรุงเทพฯ และที่ปารีส ตัวแทนฝรั่งเศสในกรุงเทพฯ คือ นายเคอฟรานส์ (Monsieur De France) กงสุลฝรั่งเศสประจำกรุงเทพฯ ส่วนผู้แทนไทยคือพระยาสุรียานุวัตร (เกิด บุญนาค) เอกอัครราชทูตไทยประจำกรุงปารีส การเจรจาในขั้นแรกไม่ค่อยใคร่ผล พระยาสุรียานุวัตรเจรจากับนายเคลคาสเซ (Monsieur Deleasse) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงต่างประเทศของฝรั่งเศสเอง ในที่สุดมีการเจรจาทกลงกันในปี ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) แต่ทางรัฐบาลฝรั่งเศสเกิดเปลี่ยนใจอีกไม่ยอมตกลงด้วยอีกจึงต้องเปิดการเจรจาขึ้นใหม่ คงจะตกลงไปถึงในบทความต่อไป

ระหว่างการเจรจาแก้ไขสนธิสัญญาคราวนี้ เจ้าพระยาอภัยภูธรช่วยเหลืออย่างมากทั้งในการเจรจาที่กรุงเทพฯ และที่ปารีสคือระยะที่ลากลับไปเยี่ยมบ้านที่ยุโรป ก็ถือโอกาสทำราชการให้ไทยด้วย

นอกจากนี้ เจ้าพระยาอภัยราชาวิจารณ์บทบาทของรัสเซียที่เข้ามาเกี่ยวข้องกับ ให้ความเห็นว่าถ้าซาร์มีอำนาจมากพอในเหตุการณ์นี้ ซาร์จะสามารถเสียดินแดนไทย เพื่อผลประโยชน์ร่วมกันระหว่างรัสเซียและฝรั่งเศส ซึ่งก็พอจะเห็นตัวอย่างได้จากเรื่อง นายโอลารอฟสกี ทูตรัสเซียประจำกรุงเทพฯ ซึ่งเคยมีท่าทีคอยช่วยเหลือไทยอยู่เสมอ แต่ ภายหลัง ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) ซึ่งฝรั่งเศสและรัสเซียกลับมีสัมพันธภาพอันดีต่อกัน ถึงกับนายเคลคาสเซเคินทางไปเยี่ยมรัสเซีย ท่าทีของรัสเซียต่อไทยก็เปลี่ยนแปลงไป คล้ายจะขอให้ไทยกลัวว่ารัสเซียจะเข้าข้างฝรั่งเศสแล้ว ไทยจึงไม่ควรจะคัดค้านการทำ สัญญากับฝรั่งเศสอีกต่อไป<sup>2</sup>